
comercial@bemparana.com.brEditais                                Curitiba, quinta-feira, 3 de abril de 2025 - edição 12.622 15Acesse pelo do link:
https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/

A Fundação Estatal de Atenção à Saúde torna público que 
realizará licitação, sob a modalidade Pregão Eletrônico, com 
as seguintes características: Processo administrativo n.° 01-
082435/2025. Preferência ME/EPP/Equiparadas: Sim.
OBJETO: Registro de preços para futuro fornecimento de 
materiais de odontologia, para o período de 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL ESTIMADO DO PREGÃO: R$ 17.948,02
DATA/HORÁRIO PARA ENVIO DE PROPOSTA(S): a 
partir do dia 03/04/2025 às 08h até o dia 16/04/2025 às 08h30.
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA: 16/04/2025 
– a partir das 08h40.
O EDITAL de embasamento está à disposição dos 
interessados no portal de compras da Feas: www.compras.
gov.br bem como no site da Feas: www.feas.curitiba.pr.gov.
br. Todos os detalhes sobre as condições de participação estão 
em tal documento.
AS PROPOSTAS e lances deverão ser encaminhados via 
internet respeitando a data e horários determinados acima. O 
portal em que ocorrerá a disputa é o www.compras.gov.br.
INFORMAÇÕES pelos fones: (41) 3316-5927; 3316-5967.

William Cesar Barboza
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 42/2025

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O SINPES – Sindicato dos Professores de Ensino Superior 
de Curitiba e Região Metropolitana – convoca os professores 
de sua categoria para Assembleia Geral, a ser realizada no 
dia 10.04.2025 às 16h30mim em primeira convocação e 
17h00mim em segunda convocação, por meio da plataforma 
ZOOM, a qual permanece convocada por tempo indeterminado 
para colheita de votos e sugestões, quando será discutida a 
seguinte ordem do dia:

1 – Discussão e aprovação de pauta de reivindicações a ser 
encaminhada para o SINEPE, para efeito de elaboração da 
CCT 2025/2026 ou 2025/2027; 

2 – Discussão e aprovação de estratégias para persuadir 
os empregadores a assinarem acordo condigno, inclusive 
deliberação de eventual deflagração de greve ou de estado 
de greve, a critério da assembleia; 

3 - Assuntos Gerais.

Código para participar da assembleia:
Link de acesso: https://us06web.zoom.us/j/82804079149?pw
d=w0NqYr2zbyqbxeCjttYcULCuRrlPsg.1
ID da reunião: 828 0407 9149
Senha: 501075

Curitiba, 03 de abril de 2025.

Valdyr Perrini
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA –
PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 18/2025 

Objeto: Aquisição de hortifrutigranjeiros, do tipo menor
valor unitário por Item, através do sistema de registro
de  preço,  licitação  para  MEI/ME  e  EPP,  local  ou
regional.
Data: 17 de abril de 2025 / Horário: 09h00min. 
Plataforma ComprasNet 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br – UASG:987915

– N.º 90018.

O edital poderá ser obtido através do endereço eletrônico:

https://telemacoborba.atende.net/#!/tipo/servico/valor/8/pad

rao/1/load/1

Telêmaco Borba,02 de abril de 2025.

Matilde Maria Bittencourt
Pregoeira

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA

ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzato

PORTARIA N° 190/2025

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ARAUCÁRIA,  ESTADO  DO  PARANÁ,  no  uso  de  suas

atribuições  legais  e  regimentais,  de  acordo  com  a  Lei

Municipal nº 1.703/2006, artigo 9º, inciso II, R E S O L V E:

I  –  Nomear  o  (a)  Servidor  (a)  abaixo  relacionado  para

exercer  o  cargo  de  Assessor  Parlamentar  Executivo,

símbolo  CC-3,  do  Quadro  Próprio  de  Cargos  de

Provimento  em  Comissão  da  Câmara  Municipal  de

Araucária, a partir de 1º de abril de 2025. II – Lotar o (a)

Servidor (a) abaixo relacionado no Gabinete do vereador

Fábio  Almeida  Pavoni,  a  partir  de  1º  de  abril  de  2025.

SERVIDOR CPF Janaina Santana da Silveira 076******98.

Publique-se,  Registre-se  e  Cumpra-se.  Araucária,  1º  de

abril de 2025. Eduardo Rodrigo de Castilhos PRESIDENTE

Leandro Andrade Preto Celso 1º SECRETÁRIO Nicácio da

Silva 2º SECRETÁRIO.

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 04/2025
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – DATA BASE MAIO 2025

O Presidente do SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ENTIDADES 
CULTURAIS, RECREATIVAS, DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DE 
ORIENTAÇÃO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL NO ESTADO DO 
PARANÁ – SENALBA-PR, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, CONVOCA os trabalhadores integrantes das categorias 
profissionais representadas, associados ou não, ambos com direito a 
voz e voto, portando o cartão de associado e/ou crachá de identificação 
funcional, para se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, de 
acordo com o Artigo 12, Inciso II, do Estatuto Social, a ser realizada na 
sede do Sindicato situada na Rua Treze de Maio, 835 – Curitiba-PR, 
no dia 10 de abril de 2025, em primeira convocação, com início às 
18h30min, com a participação de metade mais um dos trabalhadores 
representados, ou em segunda convocação, com início às 19h00, 
com qualquer número de participantes, para apreciar e deliberar, sobre 
a seguinte ORDEM DO DIA: 1) Definição da forma de custeio sindical, 
de acordo com o artigo 8º, inciso IV, da Constituição Federal e artigo 
513, alínea “e” da Consolidação das Leis do Trabalho, incluindo o direito 
de oposição. 2) Se aprovado o item anterior, estabelecimento de novas 
condições de trabalho e de salário para as categorias profissionais 
representadas, fixando-se cláusulas de natureza jurídica e de ordem 
econômica, social e sindical que deverão compor a pauta reivindicatória 
a ser formulada tanto para Acordo Coletivo ou Convenção Coletiva, 
relativa à data base de Maio/2025. 3) Se aprovado os itens anteriores, 
autorização para que o Sindicato, através de sua Diretoria, possa 
estabelecer negociações coletivas e assinar Convenções Coletivas de 
Trabalho junto ao Sindicato Patronal ou Acordos Coletivos de Trabalho 
diretamente com as entidades empregadoras, bem como juntar termos 
aditivos nos respectivos instrumentos normativos, respeitando-se 
os artigos 611-A e B da Consolidação das Leis do Trabalho. 4) Se 
aprovado os itens anteriores, autorização para que o Sindicato, através 
de sua Diretoria, caso necessário, possa suscitar Dissídio Coletivo 
para revisão da Convenção Coletiva de Trabalho perante o Egrégio 
Tribunal Regional do Trabalho – 9ª Região. Curitiba, 3 de abril de 2025.
MARCELO DOS SANTOS - Presidente do SENALBA-PR.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA –
PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 17/2025 

Objeto: Serviço de fotografia e revelação de fotos, do
tipo menor valor por lote, licitação para MEI/ME e EPP,
local ou regional.
Data: 22 de abril de 2025 / Horário: 09h00min. 
Plataforma ComprasNet 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br – UASG:987915

– N.º 90017.

O edital poderá ser obtido através do endereço eletrônico:

https://telemacoborba.atende.net/#!/tipo/servico/valor/8/pad

rao/1/load/1

Telêmaco Borba,02 de abril de 2025.

Matilde Maria Bittencourt- Pregoeira

Hospital Santa Cruz S.A.
CNPJ 76.555.069/0001-43

Notas Explicativas
Principais práticas contábeis: As demonstrações financeiras do Hospital Santa Cruz S.A. são de responsabilidade da Ad-
ministração e foram elaboradas com base nas práticas contábeis adotadas no Brasil, observando a legislação societária (Lei 
nº 6.404/76 e alterações subsequentes) e os pronunciamentos técnicos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis 
(CPC). As principais políticas contábeis adotadas pela Sociedade na elaboração das demonstrações financeiras são descritas 
abaixo: a) Reconhecimento da receita e custos: As receitas, custos e despesas das operações são reconhecidos em confor-
midade com o regime contábil de competência dos exercícios. As receitas são reconhecidas de acordo com a prestação dos 
serviços de diagnósticos e laboratoriais, quando seu valor pode ser mensurado de forma confiável, líquidas de descontos, 
créditos, abatimentos e possíveis glosas estimadas. Uma receita não é reconhecida se há uma incerteza significativa da sua 
realização. b) Ativos e passivos circulantes e não circulantes: Os ativos são classificados como circulantes quando realizáveis 
dentro dos doze meses seguintes. Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos montantes nos quais eles 
serão liquidados considerando a data de cada balanço, incluindo juros provisionados e variações monetárias ou cambiais de 
acordo com as condições contratuais.

Relatório da Diretoria: Prezados Acionistas: Atendendo as disposições legais e estatutárias, submetemos a apreciação de  
V. Sas. o Balanço Patrimonial e Demonstrações Financeiras, relativas ao exercício findo em 31.12.2024. A Diretoria.

Balanços Patrimoniais Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)

Demonstração Financeira do Resultado Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 
(Em milhares de reais)

Nilo César Braga de Almeida - Contador - CRC/RJ 068910/O-6 - CPF: 967.034.827-72

Ativo 2024 2023
Ativo circulante  284.801  256.155 
Caixa e equivalentes de caixa  333  794 
Títulos e valores mobiliários  65.771  68.858 
Contas a receber  186.191  155.176 
Estoques  10.715  7.060 
Impostos a recuperar  8.305  6.782 
Outros  13.486  17.485 
Ativo não circulante  593.658  606.497 
Partes relacionadas  13.790  39.262 
Depósitos judiciais  21.055  19.870 
Impostos diferidos  58.012  53.813 
Investimentos  756  756 
Imobilizado  103.159  91.989 
Direito de uso - Arrendamento  48.852  52.802 
Intangível  328.533  328.647 
Outros  19.501  19.358 
Total do ativo  878.459  862.652 

Passivo 2024 2023
Passivo circulante  52.703  42.504 
Fornecedores  27.794  12.108 
Salários, provisões e encargos sociais  11.864  8.048 
Obrigações fiscais  5.931  15.577 
Dividendos e juros sobre 

capital próprio  3.400  3.400 
Arrendamento  3.082  2.674 
Outros  632  697 
Passivo não circulante  203.655  214.077 
Partes Relacionadas  17.518  47.179 
Tributos parcelados  232  - 
Impostos diferidos  93.045  68.761 
Provisão para contingências  35.205  38.331 
Arrendamento  57.641  59.794 
Outros  14  12 
Patrimônio líquido  622.101  606.071 
Capital social  460.625  460.625 
Reservas de capital  38  38 
Lucros (Prejuízos) acumulados  100.111  109.612 
Adiantamento p/futuro aum. de capital  61.327  35.796 
Total do passivo  878.459  862.652 

2024 2023 
Receita bruta  478.216  408.674 
Glosas e cancelamentos  (19.524)  (16.638)
Deduções  (36.843)  (29.563)
Receita líquida  421.849  362.473 
Custos e despesas operacionais
Pessoal  (124.022)  (95.852)
Materiais e medicamentos  (86.333)  (75.552)
Serviços de terceiros  (120.633)  (101.722)
Utilidades e serviços  (4.589)  (4.131)
Aluguéis  -  761 
Depreciação e Amortização  (10.033)  (5.663)

2024 2023 
Arrendamento  (4.925)  (4.396)
Viagens e hospedagens  (715)  (335)
Reversão/provisão de contingências  8.694  - 
Despesas Comerciais  (571)  (1.046)
Outros custos e desp. operacionais  (4.218)  (2.825)
Total dos custos e desp. operacionais  (347.345)  (290.761)
Lucros antes do resultado financeiro e 

impostos sobre o lucro  74.504  71.712 
Resultado financeiro líquido  (7.490)  (5.927)
Lucro antes dos imp. sobre o lucro  67.014  65.785 
Impostos sobre o lucro  (23.012)  (22.367)
Lucro líquido do exercício  44.002  43.418 

Aponte a câmera do celular
para o QR Code abaixo e

acesse a página de
Publicidade Legal do
BEMPARANÁ.

Acesse também pelo do link:
https://www.bemparana.co
m.br/publicidade-legal/

Balanços, 
Atas, 

Súmulas, 
ou 

Editais?

A melhor 

relação 

custo 

x

benefício

em 

Publicidade-

Legal 

está no 

Bem Paraná

Faça um orçamento 
sem compromisso

3350.6620


	0403-15

